

Quận 10, ngày 06 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chương trình giao lưu và tuyên dương “Gương sáng đảng viên” nhân dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025) và mừng xuân Ất Tỵ 2025, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 10 xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình giao lưu và tuyên dương “Gương sáng đảng viên” với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm mục đích giúp cho đoàn viên công đoàn và người lao động hiểu rõ hơn về truyền thống vẻ vang 95 năm qua của Đảng Cộng sản Việt Nam. Giáo dục đoàn viên nêu cao nhận thức sâu sắc khi được vinh dự đứng vào hàng ngũ của Đảng.

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tuyên truyền, giáo dục để đoàn viên, người lao động tự hào, trân trọng công lao to lớn của Bác trong việc thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; những thành quả to lớn của Cách mạng Việt Nam từ khi có Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo.

- Giúp đoàn viên, người lao động hiểu sâu sắc giá trị của tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để đoàn viên, CNVC - LĐ rèn luyện, phấn đấu học tập và làm theo bằng những việc làm thiết thực, có ích, góp phần xây dựng và phát triển Thành phố nói chung và Quận 10 nói riêng.

- Biểu dương, nhân rộng các cá nhân là đảng viên tiêu biểu trong đoàn viên công đoàn, đội ngũ CBCC, CNVC-LĐ thuộc Công đoàn Quận 10 đã có những thành tích xuất sắc trong lao động, học tập, công tác; có đóng góp tích cực, hiệu quả cho sự phát triển của cơ quan, đơn vị, địa phương và cho tổ chức Công đoàn, thông qua hoạt động này thúc đẩy, tạo động lực để đoàn viên công đoàn, CBCC, CNVC-LĐ Quận 10 nỗ lực, phấn đấu để đứng vào hàng ngũ của Đảng.

- Chương trình tuyên dương được tổ chức trang trọng, có ý nghĩa và mang tính giáo dục cao trên cơ sở tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian: 08 giờ 00 ngày 16/01/2025 (Thứ Năm)

2. Địa điểm: Hội trường 1 – Tòa nhà Khối Vận

(Số TT20 đường Tam Đảo, Phường 15, Quận 10, Tp.HCM)

### 3. Thành phần:

- Đại diện Thường trực Liên đoàn Lao động Thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo LĐLĐ Thành phố;
- Thường trực Quận ủy Quận 10;
- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Quận ủy;
- Ban Thường vụ LĐLĐ Quận 10;
- Đại diện cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị có gương được tuyên dương;
- Đại diện Ban Chấp hành các CĐCS trực thuộc;
- Công đoàn viên ưu tú, đảng viên được xét chọn, tuyên dương.

### 4. Nội dung chương trình:

- Chương trình văn nghệ đầu giờ
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự
- Báo cáo kết quả công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng và công tác bình chọn, tuyên dương “Gương sáng đảng viên”.
- Giao lưu với các điển hình tiêu biểu “Gương sáng đảng viên”
- Phát biểu của lãnh đạo Thành phố, Quận.
- Trao danh sách đoàn viên Công đoàn ưu tú cho Đảng.
- Tuyên dương “Gương sáng đảng viên” năm 2025.

## III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG BÌNH CHỌN:

### 1. Đối tượng, tiêu chuẩn xét chọn và đề nghị:

Giới thiệu và tuyên dương gương đảng viên là các đồng chí đoàn viên, ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở (ưu tiên xét chọn các đồng chí được tổ chức Công đoàn giới thiệu khi kết nạp Đảng, đảng viên là công nhân trực tiếp sản xuất).

#### 1.1. Đảng viên là công nhân trực tiếp sản xuất, công nhân dịch vụ tiêu biểu:

- Ưu tiên đoàn viên công đoàn ưu tú được kết nạp Đảng trong năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024 (không trùng với các gương đã được tuyên dương các năm trước).

- Tích cực trong việc học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp; hưởng ứng các phong trào thi đua của đơn vị; có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật cụ thể được công nhận trong lao động sản xuất, đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả cao. Chân tình chia sẻ với đồng nghiệp về những kinh nghiệm, sáng kiến trong sản xuất, lao động, cùng nhau nâng cao tay nghề.

- Có đề xuất về những giải pháp, cách làm hiệu quả góp phần cùng công đoàn cơ sở trong công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động; tham gia các hoạt động chăm lo, giúp

đỡ người có hoàn cảnh khó khăn, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

- Xuất sắc trong công tác, trong lao động sản xuất, là những tấm gương tiêu biểu trong học tập, tu dưỡng, rèn luyện; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng việc làm có kết quả cụ thể, mang lại lợi ích thiết thực cho bản thân và doanh nghiệp.

- Đối với những đảng viên chính thức đủ điều kiện phân tích chất lượng đảng viên hàng năm thì phải đạt mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong năm 2023; đối với đảng viên dự bị thì phải hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao và không bị xử lý kỷ luật.

### **1.2. Đảng viên là cán bộ công chức, viên chức:**

- Ưu tiên đoàn viên công đoàn ưu tú được kết nạp Đảng trong năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024 (*không trùng với các gương đã được tuyên dương các năm trước*).

- Tích cực học tập nâng cao trình độ; hưởng ứng các phong trào thi đua của đơn vị; có sáng kiến trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. Chia sẻ, giúp đỡ đồng nghiệp cùng nhau tiến bộ trong công việc, tích cực chăm lo những hoàn cảnh khó khăn tại địa phương và đơn vị.

- Là những tấm gương tiêu biểu trong học tập, tu dưỡng, rèn luyện; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm và kết quả cụ thể, mang lại lợi ích thiết thực cho bản thân và đơn vị. Đối với những đảng viên chính thức hoặc dự bị qua đánh giá phân loại cán bộ được đánh giá, xếp loại cuối năm đạt mức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trở lên và không bị xử lý kỷ luật.

**Lưu ý:** không xét chọn đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý tại cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp.

## **2. Về số lượng bình chọn:**

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở bình xét và đề xuất gương đảng viên là **CBCC, VC-NLĐ tiêu biểu nhất** (đảm bảo các tiêu chuẩn) lập danh sách gửi về Bộ phận Tuyên giáo Liên đoàn Lao động Quận 10 **chậm nhất ngày 23/12/2024** để Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận tiến hành họp xét:

- CĐCS có trên 100 đoàn viên thì giới thiệu **03** gương đảng viên.
- CĐCS có trên 50 đoàn viên thì giới thiệu **02** gương đảng viên.
- CĐCS có từ 50 đoàn viên trở xuống giới thiệu **01** gương đảng viên.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Liên đoàn Lao động Quận 10:**

#### **1.1. Bộ phận Tuyên giáo:**

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 10 xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, tham mưu báo cáo bình chọn, tuyên dương “Gương sáng đảng viên” năm 2025 và báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao

động Thành Phố theo đúng quy định.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin và các kênh truyền thông của tổ chức công đoàn như: website, trang fanpage, facebook, group zalo...

- Tham mưu thực hiện nội dung chương trình, nội dung chương trình giao lưu và phân công cho các bộ phận khác hỗ trợ thực hiện.

- Tham mưu quà tặng cho các gương điển hình.

- Tiến hành lập dự trù và quyết toán kinh phí cho chương trình.

### 1.2. Bộ phận Tổ chức:

- Tham mưu báo cáo kết quả giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp danh sách từ CĐCS đề xuất Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận xét chọn gương đảng viên tiêu biểu để tổ chức hội nghị Tuyên dương cấp Quận.

- Chọn, đề xuất gương đảng viên tiêu biểu để tham gia chương trình giao lưu.

### 1.3. Bộ phận Văn phòng:

- Lập danh sách khách mời, phát hành thư mời, theo dõi, đôn đốc, báo cáo tình hình khách mời tham dự lễ tuyên dương; liên hệ chuẩn bị hội trường, bàn ghế cho nội dung giao lưu.

- Liên hệ mời báo đài tham gia ghi hình và ghi tin về chương trình.

### 1.4. Bộ phận Tài chính, Nữ công và Chính sách – pháp luật:

Hỗ trợ thực hiện tốt nội dung của chương trình.

## 2. Ban chấp hành Công đoàn cơ sở:

Triển khai đến các đoàn viên công đoàn tại đơn vị, tổ chức xét chọn, tổng hợp danh sách đề nghị biểu dương “Gương sáng đảng viên” cấp Quận năm 2025 theo đúng tiêu chuẩn, có xác nhận của cấp ủy và BCH Công đoàn cơ sở (theo mẫu đính kèm) gửi về bộ phận Tuyên giáo Liên đoàn Lao động Quận 10 chậm nhất đến ngày **23/12/2024** (gửi về đồng chí Trịnh Quốc Khánh, email: [tuyengiaoldldq10@gmail.com](mailto:tuyengiaoldldq10@gmail.com)).

Trên đây là kế hoạch của Liên đoàn lao động Quận 10 về tổ chức chương trình giao lưu và tuyên dương “Gương sáng đảng viên” nhân dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025), đề nghị các Công đoàn cơ sở quan tâm triển khai và thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP;
- Ban TG, BDV Quận ủy 10;
- Thường trực LĐLĐ Quận 10;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT-TG.


  
 Nguyễn Hữu Thanh